ATA DA 23ª REUNIÃO DE DIRETORIA EXECUTIVA, de 15 de setembro de 2025, GESTÃO (2023-
2026): “Que nossas vozes ecoem vida-liberdade”.

Aos quinze dias do mês de setembro de dois mil e vinte e cinco, reuniram-se, de modo virtual

Microsoft teams, as (o) conselheiras (o) da Diretoria Executiva (DE) do Conselho Federal de

Serviço Social. Estiveram presentes à reunião as (o) seguintes conselheiras (o): Kelly Melatti

(presidenta), Marciângela Gonçalves (vice-presidenta), Emilly Marques (1ª secretária), Alana

Rodrigues (2ª secretária), Agnaldo Engel (1º tesoureiro) e Larissa Gentil (2ª tesoureira). Havendo

o quórum iniciaram-se os trabalhos às dezenove horas (19h). A conselheira presidenta Kelly

Melatti apresentou a pauta única que foi aprovada pelas (o) presentes. Minuta de Resolução

para alteração do anexo I da Resolução CFESS no 1.043/2023. Considerando as deliberações do

52º Encontro Nacional CFESS/CRESS realizado em Campo Grande/MS, de 04 a 07 de setembro

de 2025 que aprovou a correção em 5,12% (INPC/IBGE – agosto de 2024 a julho de 2025) do

patamar máximo e mínimo das anuidades do exercício de 2025 a serem praticadas em 2026, para

pessoa física; a anuidade do exercício de 2025 a ser praticada em 2026, da pessoa jurídica; o valor

das taxas, exceto a taxa de substituição do Documento de Identidade Profissional ou expedição

de 2ª via, fora apresentada para apreciação da Diretoria a MANIFESTAÇÃO JURÍDICA Nº 95/2025-

V, que propõe minuta de resolução para alteração do anexo I da Resolução CFESS nº 1.043/2023,

fixando os valores de anuidades e taxas para o exercício 2026. Encaminhamentos: Manifestação

jurídica aprovada, encaminhar a publicação da Resolução. Não havendo mais pontos de pauta a

tratar, a presidenta do Cfess encerrou a reunião às dezenove horas e 30 minutos (19h30) e a

conselheira 1ª secretária, lavrou a presente ata, que assina em conjunto com a Presidenta do

Conselho.

Brasília-DF, 15 de setembro de 2025

   Kelly Rodrigues Melatti                                          Emilly Marques
   Conselheira Presidenta                                             Conselheira 1ª Secretária

Documento assinado eletronicamente por  Emilly Pereira Marques, Conselheira Primeira Secretária, Diretoria Executiva, IP de acesso 177.137.224.165,

em 16/09/2025, às 20:45:57, conforme horário oficial de Brasília. Com fundamento na Lei nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por  Kelly Rodrigues Melatti, Conselheira Presidente, Comissão de Comunicação, IP de acesso 187.70.25.202,

em 16/09/2025, às 17:35:02, conforme horário oficial de Brasília. Com fundamento na Lei nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.